Das angeführte Inkarnationsjahr 1237 fügt sich zur angegebenen Indiktion X und zum 12. 
Regierungsjahr in Jerusalem (9. November 1236 – 8. November 1237), nicht jedoch zum 
18. Regierungsjahr als Kaiser (22. November 1237 – 21. November 1238) und zum 38. 
Regierungsjahr in Sizilien (17. Mai 1235 – 16. Mai 1236). Vgl. auch die ähnliche 
Problematik bei Urkunde Nr. DEOR 6. Die vorliegende Urkunde muss ebenso wie 
Urkunde Nr. ADEL 6 vor dem 19. April 1237 ausgestellt worden sein (siehe auch Krones, 
Verfassung, S. 171), da der Kaiser, der ab Ende Jänner bis (Mitte) April in Wien belegt 
ist (siehe Böhmer/Ficker, RI V/1,1, S. 442–449), am 19. (sowie am 27. und 28.) April in 
Regensburg belegt ist, siehe Böhmer/Ficker, RI V/1,1, S. 449–450 Nr. 2245a, 2247, 2248. 
Die Ausstellung erfolgte laut den Datierungsangaben in Enns, zur Frage, ob sich dies 
lediglich auf die Reinschrift bezieht und (auch) die Handlung noch in Wien stattfand 
siehe Böhmer/Ficker, RI V/1,1, S. 449 Nr. 2244. 

Schlecht erhaltenes Hängesiegel Kaiser Friedrichs an rot-gelb-grünen Fäden. 

Ediert nach A. 

(C.) ‡ In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericvs secundus divina favente clementia 
Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rexa) ‡. Ad Romani decus 
imperii provenit et augustalis exigit officium dignitatis, ut subiectorum statui benigne 
prospiciens, ipsos a iugo deprimentium eruat, approbatas consuetudines et eorum iura 
restauret, ac ea que suis provisa sunt commodis prosequatur et approbet gratia generali. Hinc 
est igitur, quod presentis privilegii serie notum fieri volumus modernis ac posteris universis 
imperii fidelibus, quod cum ministeriales et comprovinciales Stẏrie fideles nostri celsitudini 
nostre humiliter supplicarint, ut eos in nostra et imperii dicione perpetuo recipere ac tenere, 
nullique alii concedere, nec non iura et consuetudines approbatas, que per Otakarum Stẏrie et 
per Lupoldum Austrie duces ex eorum privilegiis obtinuisse noscuntur, nostri prosequentes 
approbatione favoris de nostra confirmare gratia dignaremur. Nos attendentes inmensam 
fidem et devotionem sinceram quibus ministeriales Stẏrie supradicti iugum oppressionis et 
iniusticie declinando, quod maiestatem nostram et imperii enormiter offendebat, nostrum et 
imperii iustum et dulce dominium sunt affectibus totis amplexi, universos et singulos tam 
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ministeriales quam ceteros in eodem ducatu Stẏrie constutosb) fideles nostros sub nostram et 
imperii recepimus dicionem, ut non nisi a nobis imperatoribus et regibus successoribus nostris 
perpetuo teneantur. Si autem predictorum ministerialium Stẏrie favorabilis instantia nostram 
providentiam pulsaverit, ut eundem ducatum de manibus nostris et imperii alicui principum 
quem nostra viderit dignum ad hoc sublimitas porrigamus non principi Austrie, ut hactenus 
fuit consuetum, qui pro tempore fuerit, sed specialiter speciali principi eundem ducatum 
Stẏrie porrigi permittimus per nos vel nostros successores imperatores sive reges, hanc 
prerogativam nostre specialis gratie dictis ministerialibus pro ipsorum merito speciali per nos 
factam huius nostri privilegii auctoritate benignius confirmantes. Confirmamus insuper eis 
omnes consuetudines approbatas et iura, que predicti quondam Otakarus Styrie et Lupoldus 
Austrie ac Stẏrie duces ipsis liberaliter confirmarunt, prout in eorum privilegiis continentur, 
que propriis capitulis duximus exprimenda, videlicet quod quicumque fidelis noster de Styria 
cum aliquo de Austria vel Australis cum Stẏriense contraxerit, utatur et gaudeat 
consuetudinibus et iuribus provincie in qua degit et suam elegit mansionem, cum pro personis 
singularibus specialis consuetudo non debeat excipere generalem. Inimicam quoque iusticie 
consuetudinem que memoratos Styrienses indebite per principes eorum in eo premere 
videbatur, quod filie ac filii eorum coactim quodammodo matrimonio copulabantur, nos ut 
zelatores equitatis penitus semovemus, hanc eisdem dantes ac imperiali iusticia confirmantes 
libertatem, ut libere filios ac filias eorum cui voluerint copulare debeant in futurum. 
Quicumque autem Stẏriensis ab intestato decesserit, heres eius vel qui in consanguinitatis 
linea ei proximus fuerit, succedere debeat bonis suis. Si inter Styrienses questiones oriri 
contigerit, duellum locum non habeat vel probatio per campionem, ubi testes ydonei 
producentur secundum quorum testimonium questio dirimatur. Querimonia vero super prediis 
habita coram statutis iudicibus, auditis assertionibus testium, ordine iudiciario secundum 
iusticiam terminetur. In beneficiis autem molestiam, que anvel vulgo vocatur, tamquam bonis 
et honestis consuetudinibus adversantem penitus amovemus. Ex innate quoque clementie 
nostre gratia presentis privilegii auctoritate sanccimus, ut filie in bonis patrum succedant eis 
herede carentibus masculino, per quas patrum memoria in filiis propagatur. Statuimus insuper 
ut beneficia ab aliis acquisita, etiam si a domino terre in proprietatem fuerint empta, ei qui 
iure beneficii possidet dimittantur. Concedimus insuper eisdem ministerialibus nostris et aliis 
comprovincialibus Stẏrie, ut liceat eis eorum predia vendere vel donare. De affluentiori 
quoque gratia nostra eximimus ducatum Stẏrie et habitatores ipsius ab exactionibus et 
gravaminum molestiis, que per precones Austrie fieri et inferri solebant. Concedimus eis 
licentiam videlicet cuicumque de Stẏria in fundo suo, si voluerit, ecclesiam construendi vel 
conferendi de prediis eorum ecclesiis intuitu pietatis. Ad hoc statuimus auctoritate qua 
fungimur, confirmantes ut sepedictis ministerialibus ac comprovincialibus Styrie homines 
ipsorum proprietatis vel in prediis eorum modo quolibet positos qui ad civitates vel villas 
forenses que erecte per omnem ipsam terram fuerint et libertati dedite, occasione huius 
libertatis confugerint sine licentia dominorum ad quos pertinent, propriis dominis ipsorum 
restituantur cum rebus, occasionibus quibuslibet pretermissis. Volentes etiam nostre 
nostrorumque successorum saluti ac sepedictis Stẏriensibus salubriter providere, statuimus ut 
omnes můte per Stẏriam que ultra debitum fuerant in suis reddittibus aggravate, in summam 
reddituum quam solverunt predicti ducis Lupoldi tempore revertantur, nullique principi 
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eiusdem terre licetb) eas preter quod dictum est quibuslibet exactionibus aggravare. Monetam 
quoque que singulis annis avaricia exposcente solebat renovari in preiudicium commune 
habitatorum eiusdem terre, ex nunc volumus sine consilio communi ministerialium maiorum 
Stẏrie nullatenus renovari, et renovatam in primo pondere per quinquennium perdurare. 
Statuimus igitur et imperiali sanccimus edicto, ut nulla persona alta vel humilis publica vel 
privata, ecclesiastica vel secularis, contra presentis privilegium confirmationis ausu temerario 
venire presumat, quod qui venire presumpserit, centum libras auri puri componat, medietate 
fisco nostro, reliqua passis iniuriam persolvenda. Ut autem hec nostra confirmatio robur 
obtineat in posterum perpetue firmitatis, presens privilegium fieri et sigillo nostro tẏpario 
nostre maiestatis inpresso iussimus insigniri. Huius rei testes sunt hii: Sifridus Maguntinus et 
Eberhardus Salzburgensis archiepiscopi, Ekbertus Babenbergensis, Sifridus Ratisponensis 
imperialis aule cancellarius, Rugerus Patauiensis, Chvnradus Frisingensis episcopi, Otto 
palatinus comes Reni dux Bawarie, Heynricus langravius Tvringie comes palatinus Saxonie, 
Bernhardus dux Carinthye, Hermannus marchio de Badem, Chvnradus burkgravius de 
Nvͤrenberch, Gotfridus de Hohenloh, Fridericus de Truhendingen, comes Hermannus de 
Orttenburk, comes Hartmannus de Dẏligen, comes Willehalmus de Hv̊nenburk, comes 
Chv̊nradus de Hardeke, Heynricus de Schŏwenberk, Heynricus de Prvnne, Irenvridus de 
Hẏntperch, Hadmarus de Svnnenberk et alii quam plures.